Manaus, quarta-feira, 30 de agosto de 2017. Ano IV, Edição 743 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 232/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Feriado Municipal de 05 de Setembro,
Elevação do Amazonas à Categoria de Província;

CONSIDERANDO o Feriado Nacional de 07 de Setembro,
quando celebramos o dia da Independência do Brasil;

CONSIDERANDO que as Sessões Plenárias dos dias 04 e 06 de
setembro do corrente ano já foram compensadas nos dias 17 e
24/08/2017;

CONSIDERANDO tratar-se de segunda, quarta e sexta-feira,
respectivamente, dias antecedentes e subsequentes aos feriados, o que
enseja a conveniência de conter despesas com bens e serviços,
representando uma economia significativa para o cofre público
municipal;

R E S O L V E,

I – DECLARAR, ponto facultativo nos dias 04, 06 e 08 de
setembro do corrente ano, nas atividades Legislativas e Administrativas
desta Câmara Municipal de Manaus.

II - Durante o período a que se refere o item I deste Ato, os
serviços administrativos essenciais relativos à segurança, guarda e
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, serão mantidos
regularmente.

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário

Cientifique-se e cumpra-se.

Manaus, 30 de agosto de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 233/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 31 de agosto de 2017, nos termos do
Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, o
servidor SERGIO RICARDO LOPES GONÇALVES, da Função de
Confiança Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo,
FCL-4.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 30 de agosto de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 234/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n.
438/2016 de 23/12/2016;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2017, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, o senhor SÉRGIO RICARDO LOPES GONÇALVES, no Cargo
Comissionado de Gerente do Departamento de Recursos Humanos,
CCL-3.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 30 de agosto de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

Manaus, quarta-feira, 30 de agosto de 2017

Edição 743

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 235/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015.

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2017, nos termos do
Art. 9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971,
os servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme
abaixo discriminado:

NOME FUNÇÃO

Raimundo José Ferreira da Costa Assistente de Serviço de Apoio
Administrativo, FCL-4.

Aldeniza Martins Rezende Assistente de Serviço de Apoio
Administrativo, FCL-4.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
Manaus, 30 de agosto de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 236/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 31 de agosto de 2017, nos termos do
Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor
FRANKLIN DA SILVA FARIAS, do Cargo Comissionado de Assessor
Legislativo II, CCAL-2.

II – EXCLUIR, a contar de 31 de agosto de 2017, o servidor
supracitado, da função de membro da Brigada de Pronto Atendimento da
CMM, renovada pelo Ato da Presidência Nº  095/2017 – GP/DG.

III - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 30 de agosto de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 237/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n.
438/2016 de 23/12/2016;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2017, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro
de 1971, o senhor MARCIO DE SOUZA LOPES, no Cargo
Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 30 de agosto de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

EXTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 007/2016.
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.001581
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original com base
na Cláusula Oitava do Contrato primitivo e reajustar os valores em
1,57% (um vírgula cinquenta e sete por cento), conforme Cláusula
Décima do contrato primitivo.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: Valor global estimado de R$ 132.195,39 (cento e trinta e dois
mil, cento e noventa e cinco reais e trinta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, Natureza da
Despesa: 33903957 – Serviços de Processamentos de Dados, Fonte:
100.
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO pela
CMM e o senhor MÁRCIO SILVA DE LIRA, pela PRODAM -
Processamento de Dados Amazonas S.A

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 11 de agosto de 2017.

Manaus, segunda-feira, 21 de agosto de 2017

Edição 736

3